

Kiến An, ngày 15 tháng 11 năm 2024

Số: 20/KHPH-CAP-THQT

KẾ HOẠCH

Phối hợp xây dựng mô hình “**Cổng trường An toàn giao thông**” và đảm bảo trật tự an toàn giao thông trước cổng trường

Căn cứ Kế hoạch số 465/KH-CAHP-PC08 ngày 24/3/2023 của Công an thành phố Hải Phòng; căn cứ Kế hoạch số 94/KH-CAKA(GTTT) ngày 29/3/2023 của Công an quận Kiến An về thực hiện Kế hoạch số 29/KHBCA-C08 ngày 27/01/2023 của Bộ Công an về thực hiện Chương trình phối hợp số 11/CT-PH-BCA-BGDĐT giữa Bộ Công an và Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai mô hình “**Cổng trường an toàn giao thông**”, đảm bảo an toàn giao thông trong cơ sở giáo dục. Căn cứ Kế hoạch số 267/KH - UBND ngày 15/12/2023 về việc Xây dựng và thực hiện mô hình “**Cổng trường an toàn giao thông**” trên địa bàn quận Kiến An,

Công an phường Quán Trữ và trường Tiểu học Quán Trữ xây dựng Kế hoạch thực hiện mô hình “**Cổng trường An toàn giao thông**” cụ thể như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Trong thời gian qua, cấp ủy, Ban giám hiệu nhà trường rất quan tâm đến công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông; thường xuyên phối hợp với Công an quận tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông cho học sinh, đưa nội dung giáo dục an toàn giao thông vào các buổi sinh hoạt ngoại khóa, tổ chức nhiều hoạt động thiết thực nâng cao nhận thức của học sinh về đảm bảo an toàn giao thông. Công an Quận tăng cường kiểm tra, kiểm soát, đảm bảo trật tự an toàn giao thông trước cổng trường, kết hợp chặt chẽ giữa công tác xử lý và hướng dẫn, nhắc nhở những trường hợp phụ huynh đưa đón đậu đỗ xe gây mất trật tự an toàn giao thông. Từ đó, công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông có những chuyển biến tích cực, ý thức chấp hành pháp luật giao thông đường bộ của học sinh và phụ huynh học sinh từng bước được nâng lên, tình trạng đậu đỗ phương tiện giao thông cũng được giảm dần.

Tuy nhiên, vào các giờ cao điểm, tình hình trật tự an toàn giao thông trước cổng trường vẫn còn diễn biến khá phức tạp; tình trạng phụ huynh đưa đón học sinh đậu, đỗ phương tiện dưới lòng đường gây cản trở giao thông, gây mất an toàn giao thông.

Nhằm để khắc phục những tồn tại, hạn chế đã nêu trên, đồng thời đảm bảo an toàn giao thông trước cổng trường, công an phường Quán Trữ phối hợp trường Tiểu học Quán Trữ triển khai xây dựng mô hình “**Cổng trường an toàn giao thông**” trước cổng trường.

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Truyền truyền, giáo dục sâu rộng về trật tự an toàn giao thông (TTATGT), nâng cao nhận thức, hình thành văn hóa giao thông, văn hóa ứng xử khi tham gia giao thông cho học sinh và phụ huynh học sinh.

- Nâng cao chất lượng của người đứng đầu nhà trường, các tổ chức Công đoàn, Đoàn thanh niên, Đội thanh niên nhà trường trong công tác giáo dục an toàn giao thông. Tăng cường phối hợp trong công tác đảm bảo TTATGT, triển khai thực hiện hiệu quả **“Cổng trường an toàn giao thông”**.

- Kéo giảm hành vi vi phạm pháp luật về TTATGT và giảm tối đa tai nạn giao thông trong cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường.

- Xây dựng thói quen cư xử có văn hóa, đúng pháp luật, không vi phạm quy tắc giao thông, hình thành ý thức tự giác tuân thủ pháp luật khi tham gia giao thông; tạo môi trường giao thông trật tự, an toàn, văn minh, thân thiện.

2. Yêu cầu

- Công tác giáo dục pháp luật về trật tự ATGT phải được thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, phù hợp với thực tiễn đơn vị nhà trường.

- Luôn đổi mới phương pháp và nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về ATGT, văn hóa giao thông qua việc thực hiện chương trình giảng dạy chính khóa, lồng ghép có hiệu quả.

- Mô hình thu hút đông đảo phụ huynh học sinh và học sinh tham gia.

- Phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện của đoàn viên thanh niên trong công tác đảm bảo ATGT.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN, PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an phường

- Tham mưu UBND phường các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác đảm bảo trật tự ATGT gắn với mô hình “Cổng trường an toàn giao thông”. Chủ trì phối hợp với trường học tổ chức ký kết về việc phối hợp đảm bảo trật tự, an toàn giao thông tại khu vực trường học.

- Bố trí lực lượng kết hợp Bảo vệ trường tổ chức tuyên truyền, nhắc nhở, hướng dẫn học sinh, phụ huynh học sinh đưa đón học sinh đậu, đỗ xe mô tô, ô tô đúng sơ đồ, địa điểm bố trí nơi đậu xe của nhà trường, lập danh sách các trường hợp vi phạm nội quy, sơ đồ bố trí nơi đậu xe, thường xuyên tuyên truyền nhắc nhở đối với những người bán hàng trước cổng trường có trách nhiệm tham gia bảo đảm an ninh trật tự và trật tự ATGT trước cổng trường, xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng có liên quan, trường học đề xuất, bố trí, kiến nghị lắp đặt đầy đủ hệ thống báo hiệu, biển chỉ dẫn, biển cảnh báo, vạch kẻ sơn, gờ giảm tốc,... đảm bảo đúng quy định và an toàn tối đa khu vực cổng trường.

- Phân công lực lượng thường xuyên tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận thức pháp luật và đảm bảo trật tự ATGT cho học sinh trường trong các buổi sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt ngoại khóa.

- Phối hợp xây dựng, củng cố lực lượng bảo vệ nhà trường, nâng hiệu quả hoạt động làm nòng cốt trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTT nói chung, trong thực hiện mô hình nói riêng; thường xuyên trao đổi thông tin tình hình ANTT trên địa bàn để lực lượng bảo vệ nhà trường nắm, kịp thời phối hợp trong công tác phòng ngừa đấu tranh với các loại tội phạm.

- phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ chỉ huy, điều khiển giao thông, tuyên truyền pháp luật về trật tự ATGT cho trường học, nhất là lực lượng bảo vệ trường, đội viên, đoàn viên, cán bộ giáo viên trong nhà trường.

- Thường xuyên thông báo tiến độ triển khai, xây dựng mô hình trên địa bàn quận; tham mưu đề xuất, khen thưởng đột xuất những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong tham gia thực hiện mô hình.

2. Trường Tiểu học Quán Trữ

- Tham mưu cấp ủy nhà trường ban hành Nghị quyết, đồng thời xây dựng kế hoạch mô hình “**Cổng trường an toàn giao thông**”; phối hợp với công an phường tổ chức thực hiện.

- Gắn biển “**Cổng trường an toàn giao thông**” và panô tuyên truyền nội dung quyết tâm thực hiện trường học thân thiện, học sinh tích cực, cổng trường an toàn giao thông, văn minh.

- Tổ chức yêu cầu 100% học sinh viết cam kết “khi ngồi trên mô tô, xe gắn máy bắt buộc phải đội mũ bảo hiểm”, “Không điều khiển xe mô tô, xe gắn máy khi chưa đủ tuổi theo quy định và chưa có giấy phép lái xe”. Đề nghị PHHS ký cam kết với nhà trường để đảm bảo thực hiện nghiêm túc quy định của pháp luật giao thông đường bộ và bảo đảm an toàn tính mạng cho học sinh.

- Tổ chức cho 100% cán bộ giáo viên, nhân viên nhà trường ký cam kết thực hiện và vận động gia đình chấp hành các quy định về ATGT: đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông, không uống rượu, bia khi tham gia giao thông.

- Củng cố, bổ sung nội dung đảm bảo trật tự ATGT vào văn bản, nội quy, quy chế nhằm hoàn chỉnh, nao cao trong công tác bảo vệ trường, công tác quản lý học sinh, nâng cao chất lượng hoạt động của Đội, Đoàn thanh niên, hoạt động của các đoàn thể trong nhà trường.

- Xây dựng sơ đồ, quy định địa điểm bố trí đảm bảo chỗ đậu, đỗ xe cho giáo viên, phụ huynh, học sinh; có sơn vạch kẻ cho đậu xe, trong vạch kẻ có ghi nội dung đảm bảo trật tự an toàn giao thông để học sinh, phụ huynh học sinh đậu, đỗ xe đưa đón học sinh đúng nơi quy định.

- Vào các giờ cao điểm phân công lực lượng bảo vệ, lực lượng xung kích, đoàn viên, ...kết hợp các lực lượng chức năng tổ chức tuyên truyền, nhắc nhở hướng dẫn học sinh, phụ huynh học sinh đưa đón học sinh đậu, đỗ xe đúng quy định.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền ATGT trong học sinh, phát động các đợt tuyên truyền về ATGT, đặc biệt là trong đợt khai giảng năm học mới với nhiều nội dung và hình thức phong phú. Thường xuyên phổ biến cho toàn thể cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường nắm những nội quy, quy định của nhà trường về công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông.

- Tạo điều kiện để lực lượng bảo vệ, cán bộ giáo viên, nhân viên nhà trường tham gia các lớp tập huấn, tuyên truyền bồi dưỡng nâng cao kiến thức đảm bảo trật tự an toàn giao thông. Phát huy vai trò của học sinh trong các tổ xung kích trong nhà trường để giám sát học sinh chấp hành việc đội mũ bảo hiểm; việc đậu, đỗ xe của học sinh, phụ huynh học sinh.

IV. LỰC LƯỢNG THỰC HIỆN MÔ HÌNH

- Công an phường.
- Bảo vệ nhà trường.
- Lực lượng xung kích của nhà trường; đội viên, đoàn viên của nhà trường.
- Đoàn thanh niên phường Quán Trữ.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở kế hoạch này Công an phường Quán Trữ và trường Tiểu học Quán Trữ căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức thực hiện.

2. Các bước thực hiện kế hoạch.

Bước 1: Xây dựng chương trình, tổ chức Lễ ký kết chương trình phối hợp thực hiện mô hình “Công trường an toàn giao thông” năm 2024.

Bước 2:

+ Bố trí địa điểm đảm bảo đủ chỗ đậu xe, vạch sơn kẻ chỗ đậu xe; treo các khẩu hiệu tuyên truyền về an toàn giao thông trước cổng trường; khảo sát, đề xuất lắp đặt hệ thống báo hiệu, biển chỉ dẫn, biển cảnh báo, vạch kẻ sơn, gờ giảm tốc,...(nếu có).

+ Tổ chức tuyên truyền pháp luật về an toàn giao thông.

+ Vào các giờ cao điểm phân công lực lượng nhắc nhở, hướng dẫn học sinh, phụ huynh học sinh đưa đón học sinh đậu, đỗ xe mô tô, ô tô đúng sơ đồ, địa điểm bố trí nơi đậu xe của nhà trường.

+ Tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử lý các trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông trước và xung quanh khu vực cổng trường.

Bước 3: Tổ chức sơ kết, rút kinh nghiệm

3. Chế độ thông tin báo cáo

Định kì hàng tháng, quý, 6 tháng, năm tổ giúp việc báo cáo kết quả về Ban điều hành (Theo Quyết định thành lập mô hình) để tổng hợp báo cáo về ĐỘI CSGT-TT Công Quận theo quy định.

4. Kinh phí hoạt động xây dựng mô hình giao cho các đơn vị chủ động tham mưu cho chính quyền địa phương huy động từ các nguồn ngân sách nhà nước để đảm bảo TTATGT và nguồn lực xã hội hóa.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp xây dựng mô hình “Công trường An toàn giao thông” và đảm bảo trật tự an toàn giao thông trước cổng trường giữa công an phường Quán Trữ và trường Tiểu học Quán Trữ. Kế hoạch này đã được ban chỉ huy Công an phường Quán Trữ và Ban giám hiệu trường học thống nhất. Quá trình thực hiện có khó khăn vướng mắc, các bên sẽ trao đổi để phối hợp thực hiện đạt hiệu quả cao nhất.

CÔNG AN PHƯỜNG
(đóng dấu)



[Handwritten signature]

TRƯỞNG CÔNG AN PHƯỜNG
Thiếu tá *Trần Hoàng Hùng*

HIỆU TRƯỞNG



[Handwritten signature]

HIỆU TRƯỞNG
Trần Thị Minh Nghĩa

*** Nơi nhận:**

- Đội CSGT-TT, CAQ;
- Thường trực UBND phường;
- Ban ATGT phường QT;
- Phòng GD&ĐT quận;
- Trường THQT (để th/hiện)
- Lưu VT, CAP